
Oświadczenie złożone 

przez senatora Waldemara Sługockiego 

na 78. posiedzeniu Senatu 

w dniu 9 maja 2019 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra spraw wewnętrznych i administracji Joachima Brudzińskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Do mojego biura senatorskiego zgłosili się przedstawiciele Zrzeszenia Gmin Województwa Lubuskiego 

(ZGWL), którzy w swoim stanowisku wyrazili opinię wszystkich 82 gminnych jednostek samorządu teryto-

rialnego (JST) z terenu ziemi lubuskiej w sprawie metodologii obliczania stawek za zadania zlecone. Zgodnie 

z zasadą adekwatności wynikającą z przepisów ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego oraz 

ustawy o finansach publicznych przekazywane z budżetu państwa dotacje celowe powinny zapewnić pełne 

i terminowe wykonywanie zadań zleconych. Niestety, w opinii przedstawicieli ZGWL obecny system ustala-

nia kwot dotacji celowych na zadania zlecone z zakresu spraw obywatelskich w oparciu o przekazane przez 

gminy wojewodom dane statystyczne wymaga natychmiastowej reformy, ponieważ przekazywane środki nie 

pozwalają pokryć wszystkich kosztów związanych z realizacją tych zadań. W takiej sytuacji gminy zmuszone 

są wykorzystywać środki własne, aby w pełni i we właściwym czasie wykonać powierzone im zadania. Do 

czasu reformy systemu ustalania kwot dotacji celowych gminy zamierzają odmówić przekazywania wojewo-

dzie danych statystycznych z zakresu spraw obywatelskich. Pragnę również zwrócić uwagę, że jednostki 

samorządu terytorialnego wielokrotnie apelowały o podjęcie działań zmierzających do zmiany tego systemu, 

który w ich opinii jest nieadekwatny do rzeczywistych kosztów zadań zleconych. 

Szanowny Panie Ministrze, z powodu zbyt niskich dotacji celowych jednostki samorządu terytorialnego 

muszą współfinansować realizację zadań zleconych, co stanowi duże obciążenie dla ich budżetów. W tym 

miejscu należy podkreślić, że gminy powinny wykorzystywać środki własne na zaspokajanie potrzeb spo-

łeczności lokalnej, a nie przeznaczać je na pokrywanie wydatków związanych z realizacją zadań zleconych. 

Mając na uwadze trudną sytuację jednostek samorządu terytorialnego, uprzejmie proszę o ustosunkowanie się 

do przedmiotowego problemu oraz o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Czy Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji planuje reformę systemu ustalania kwot dotacji 

celowych na zadania zlecone z zakresu spraw obywatelskich? 

2 Czy kierowany przez Pana resort dysponuje danymi z zakresu oceny działania systemu dotacyjnego? Je-

śli tak, uprzejmie proszę o udostępnienie tych informacji. 

Z poważaniem 

Waldemar Sługocki 
 


